
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

     

n. 207  del 16.03.2021 

 

 

 

Struttura proponente: I.O. Gestione Contenzioso Civile e Amministrativo – Staff Direzione 

Strategica 

 

 

Oggetto:   Ricorso in appello ad istanza di Team Security s.r.l.  –  Incarico di difesa all’Avv. 

Antonio Messina. 

 

 

Proponente il Responsabile I.O., che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

             F.to Il Responsabile I.O. 

      Dott. Gennaro Cacciapuoti  

 

                    F.to Il Coordinatore dello Staff 

                      Dott.ssa Carla NAPOLI  

     

                                  

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

   Dott. Stefano VISANI     Dott. ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile I.O. 

 

 

Visto che Team Security ricorreva al TAR Campania, con richiesta di sospensiva, per 

l’annullamento della delibera n. 692 del 30/7/2020 che disponeva l’aggiudicazione della gara n. 

3869 – Servizio polifunzionale, per la durata di anni 4, di custodia e guardiania - alla Cosmopol 

S.p.a. e il differimento dei termini del contratto rep. n. 246 del 10/4/2018 al 31/10/2020, stipulato 

con Team Security, nonché la declaratoria di inefficacia del contratto eventualmente stipulato con 

Cosmopol S.p.a., oltre la condanna al risarcimento dei danni, 

Visto che l’incarico difensivo veniva affidato all’Avv. Antonio Messina con delibera n. 846 del 

15/10/2020;  

Letta la Sentenza n. 4853/2020 del TAR Campania che respinge il ricorso di Team Security s.r.l. 

condannandola alle spese per euro 3.000,00, oltre IVA e CPA sia in favore dell’Azienda che di 

Cosmopol S.p.a. ; 

Letto il ricorso in appello ad istanza di Team Security s.r.l. innanzi al Consiglio di Stato nei 

confronti dell’Azienda e di Cosmopol S.p.a. per l’annullamento e/o la riforma della Sentenza n. 

4853 del 27/10/2020 del TAR Campania e con cui ripropone integralmente l’assunto difensivo 

formulato in primo grado, contestando le argomentazioni di rigetto del ricorso e pertanto 

desumendo che la sentenza risulti errata; 

Ritenuto necessario costituirsi in giudizio, in quanto la Sentenza n. 4853/2020 del TAR Campania 

oggetto della contestazione da parte di Team Security s.r.l. è favorevole all’Azienda e pertanto 

bisogna resistere in giudizio per ottenere la conferma del provvedimento di primo grado;  

Considerato che l’Azienda per tutto il contenzioso azionato in ordine alla gara n. 3869 e 

segnatamente al giudizio di primo grado innanzi al TAR Campania è stata difesa dall’Avv. Antonio 

Messina; 

 

Rilevata, pertanto, l’opportunità di confermare l’Avv. Messina per la difesa nel presente giudizio, in 

quanto già a conoscenza della complessa problematica relativa alla gara in parola; 

 

Considerato che l’Avv. Messina aveva trasmesso l’ipotesi di parcella, in ordine ai compensi 

professionali per l’attività difensiva da rendere, calcolati ai sensi del D.M. 55/2014 con lo sconto 

del 20% per l’importo di euro 33.617,00 oltre IVA e CPA; 

 

Considerato che, su indicazione del Direttore Amministrativo, è stato chiesto all’Avv. Messina di 

presentare ipotesi di parcella, decurtata di ulteriore sconto; 

 

Visto che l’Avv. Messina ha presentato l’ipotesi di parcella decurtata dell’ulteriore sconto del 50% 

per l’importo di euro 21.011,00 oltre IVA e CPA; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 



 

 

 

 

      Propone 

 

 

Per quanto indicato in premessa: 

Affidare la difesa degli interessi di questa Azienda nel giudizio di appello ad istanza di Team 

Security s.r.l. innanzi al Consiglio di Stato all’Avv. Antonio Messina, eleggendo domicilio presso 

lo studio sito in Napoli – Via A. Gramsci, 19. 

La suddetta spesa graverà sul Bilancio corrente. 

 

             F.to Il Responsabile I.O. 

        Dott. Gennaro Cacciapuoti    

  

                 F.to Il Coordinatore dello Staff 

                             Dott.ssa Carla NAPOLI  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O. Gestione 

Contenzioso Civile e Amministrativo; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 

della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna IERVOLINO 



 

 

Data consegna ______________ 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 
 

 

E’ divenuta esecutiva il 16.03.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 
 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 
 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 
        Giacomo Iazzetta 

 


